
1 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.273| ARIRANHA DO IVAÍ, Segunda-feira, 19 de Agosto de 2019. 

 

ATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA 413/2019 
 

  
Súmula: Concede diária a Servidor Público e dá outras 
providências. 

 
 

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas Leis Municipais 
175/2004, 207/2006, 471/2014 e 472/2014, resolve que: 

  
Art. 1° - Fica concedida diária, conforme especificação elencada abaixo: 

  
Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde. 
Nome do Servidor: Selvo De Araújo Carneiro. 
Data Início: 20/08/2019  
Data Fim: 20/08/2019 
Nº de Diária: 01 (uma) sem pernoite. 
Valor Unitário: 40,20 
Valor Total: 40,20 
Município de Destino/UF: Londrina/PR  
Código do IBGE do Município de Destino: 41-13700 
Tipos Padrão de Objetivo: Transporte de Pacientes. 
Veículo Utilizado: Spin                Placas: BCH 9050 
Objetivo da Viagem: Transportar pacientes para tratamento médico no ICL, Oftalon e ILES. 

Art. 2º - Este ato entrará em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
  
Publique-se. 

 
Paço Municipal Prefeito Roberto Miguel Guedert, aos dezenove dias do mês de agosto 

de dois mil e dezenove (19/08/2019).  
 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/08/2019 às 19:31:42

                               1 / 5



2 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.273| ARIRANHA DO IVAÍ, Segunda-feira, 19 de Agosto de 2019. 

 

C O M U N I C A D O  
 

 
 
 

AUGUSTO APARECIDO CICATTO, Prefeito Municipal de ARIRANHA DO IVAI, 
Estado do Paraná, nos termos do Artigo 48, Parágrafo Único, da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de 
Responsabilidade Fiscal e nos artigos 43, 44 e 45 da Lei Federal 10.257/2001 – Estatuto das Cidades, 
COMUNICA e CONVIDA as entidades civis organizadas e a população em geral, para participarem da 
AUDIÊNCIA PÚBLICA, que será realizada na Câmara de Vereadores, localizado na Rua Roberto Miguel 
Guedert, Centro, no dia 29 de Agosto do presente ano, às 10:00h, com o objetivo de apresentar Lei 
Orçamentária Anual (LOA) para o exercício financeiro de 2020.  
 
 

Ariranha do Ivaí, 19 de Agosto de 2019. 
 
 
 
 
 

 
 

Augusto Aparecido Cicatto  
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/08/2019 às 19:31:42

                               2 / 5



3 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.273| ARIRANHA DO IVAÍ, Segunda-feira, 19 de Agosto de 2019. 

 

DECRETO Nº 178/2019 
 

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar no 
Orçamento do Município de Ariranha do Ivaí para o exercício 
financeiro de 2019 e dá outras providências 
  

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Municipal n° 
795/2019 de 05 de dezembro de 2019, resolve  
 

D E C R E T A R 
 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento, crédito 
adicional suplementar por CANCELAMENTO, no valor de R$ 2.625,00 (Dois mil seissentos e vinte e 
cinco Reais), para cobertura da despesa abaixo relacionada: 
 
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
09.002.04.122.0401.2.050 Atividades do Departamento de Obras  
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                                 R$ 2.625,00 
511.01.07.00.00 - Taxas - Prestação de Serviços 
 

Art. 2º - Para cobertura do Crédito Aberto no artigo anterior será utilizado o 
CANCELAMENTO PARCIAL da seguinte dotação: 
 
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
09.002.04.122.0401.2.050 Atividades do Departamento de Obras  
3.3.90.30.00.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica                                      R$ 2.625,00 
511.01.07.00.00 - Taxas - Prestação de Serviços 
 
 

Art. 3º - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações 
do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   

 
Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos dezenove dias do mês de agosto 

de dois mil e dezenove (19/08/2019). 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/08/2019 às 19:31:42

                               3 / 5



4 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.273| ARIRANHA DO IVAÍ, Segunda-feira, 19 de Agosto de 2019. 

 

DECRETO Nº 179/2019 
 

SÚMULA: Abre Crédito por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
para o Orçamento do Município de Ariranha do Ivaí, para o 
exercício financeiro de 2019 e dá outras providências 
  

O Excelentíssimo Sr. Augusto Aparecido Cicatto, prefeito do município de Ariranha 
do Ivaí, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na Lei Municipal n° 
795/2018 de 05 de dezembro de 2018, resolve  
 

D E C R E T A R 
 

Art. 1º - Fica o poder Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento para o 
exercício de 2019, crédito por EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, o valor de R$1.150,00 (um mil cento e 
cinquenta reais), para cobertura da despesa abaixo relacionada: 

 
09. Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
09.002 Departamento de Serviços Públicos  
09.002.04.122.0401.2.050 Atividades do Departamento de Obras  
3.3.90.30.00.00 Material de Consumo                                                                                 R$ 1.150,00 
511.01.07.00.00 - Taxas - Prestação de Serviços 

 
Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado EXCESSO 

DE ARRECADAÇÃO NO EXERCÍCIO, proveniente da Receita 1.1.2.2.01.1.1.00.00.00.00.00. – Taxas 
pela Prestação de Serviços - Principal, no montante de R$ 1.150,00 (um mil cento e cinquenta reais). 

 
Art. 3º - Das alterações constantes desse DECRETO ficam também alteradas as ações 

do PPA e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, no que couber.   
Art. 4º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura do Município de Ariranha do Ivaí, aos dezenove dias do mês de agosto 

de dois mil e dezenove (19/08/2019). 
 
 
 

Augusto Aparecido Cicatto 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/08/2019 às 19:31:42

                               4 / 5



5 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ARIRANHA DO IVAÍ 

Em conformidade com Lei Complementar Estadual nº 137/2011, Lei Municipal nº 402/2012, que alterou o art. 37 da  
Lei Orgânica Municipal, bem como Lei Municipal nº 465/2017. 

                                                                             CNPJ: 01.612.453/0001-31 

   
                   ANO: 2019 | EDIÇÃO Nº 1.273| ARIRANHA DO IVAÍ, Segunda-feira, 19 de Agosto de 2019. 

 

                     DECRETO Nº 180/2019 
 

 
SÚMULA: Decreta Concessão de Gratificação de 
Retide a Servidor e da outras providências. 
 

 
 
   O PREFEITO MUNICIPAL DE ARIRANHA DO IVAÍ, Estado do Paraná, Sr. AUGUSTO 
APARECIDO CICATTO, no uso de suas atribuições legais, em especial ao Artigo 110 da Lei Orgânica do 
Município. 
 

DECRETA 
 
  Art. 1º - Fica concedida Gratificação Tempo Integral e Dedicação Exclusiva para o servidor 
do quadro efetivo abaixo qualificado em decorrência de estar exercendo função que exige dedicação 
exclusiva. 
    
  EDNILSON QUINELATO – RETIDE 30% 
   
       
   Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as disposições 
em contrário.          
   
PUBLIQUE-SE 
 
          Edifício da Prefeitura Municipal de Ariranha do Ivaí, aos dezenove dias do mês de Agosto de 
2019. 
 
 
 
 

 
AUGUSTO APARECIDO CICATTO 

           Prefeito Municipal 
 
 

7  Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE ARIRANHA DO IVAI:01612453000131
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 19/08/2019 às 19:31:42

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               5 / 5

http://www.tcpdf.org

		2019-08-19T19:31:42-0300




